[image: ]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_19.11.2025_ № _710-п_

г.о. Лыткарино

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о Советнике главы городского округа Лыткарино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом городского округа Лыткарино Московской области, в целях  обеспечения получения главой городского округа Лыткарино при осуществлении деятельности независимой информации, характеризующей состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления, возможности учета мнения, рекомендаций и предложений независимых специалистов, обладающих опытом и знаниями в необходимой области, постановляю:
1. Утвердить Положение о Советнике главы городского округа Лыткарино Московской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Главы города Лыткарино от 18.01.2018 № 27-п «Об утверждении Положения о Советнике Главы города Лыткарино Московской области».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Лыткарино – управляющего делами Завьялову Е.С.

К.А. Кравцов

               Утверждено
        постановлением главы
городского округа Лыткарино
 от_19.11.2025_№_710-п_

Положение о Советнике главы городского округа Лыткарино
Московской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет статус и полномочия  Советника главы городского округа Лыткарино Московской области (далее – Советник).
1.2. Советник не является муниципальным служащим, осуществляет свои полномочия безвозмездно на общественных началах.
1.3. На Советника не распространяются обязательные требования, ограничения, запреты, социальные гарантии, льготы и компенсации, связанные с муниципальной службой.
1.4. Не допускается дублирование Советником функций и полномочий муниципальных служащих, должностных лиц органов местного самоуправления.
1.5. Все предложения Советника носят рекомендательный характер.
1.6. В своей деятельности Советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законодательством Московской области, правовыми актами Губернатора Московской области, Правительства Московской области и иных органов исполнительной власти Московской области, Уставом городского округа Лыткарино Московской области, правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Лыткарино, настоящим Положением.
1.7. В своей деятельности Советник подотчетен Главе городского округа Лыткарино.
1.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Советника осуществляет Администрация городского округа Лыткарино.

2. Назначение Советника

2.1. Советник назначается и освобождается от своих обязанностей распоряжением главы городского округа Лыткарино.
2.2. Советником может стать гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, профессиональные навыки и  опыт работы в установленной сфере деятельности органов местного самоуправления, связанной с  решением вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.
2.3. Кандидатура Советника может быть предложена главе городского округа Лыткарино заместителем главы городского округа Лыткарино,   Советом депутатов городского округа Лыткарино, Общественной палатой городского округа Лыткарино, кандидатом самостоятельно.
2.4. Решение о назначении гражданина Советником принимается главой городского округа Лыткарино по результатам собеседования.
2.5. Для подготовки проекта распоряжения о  назначении Советником кандидат представляет в общий отдел Администрации городского округа Лыткарино  следующие документы:
соответствующее представление к назначению (в случае предложения кандидатуры заместителем главы городского округа Лыткарино,   Советом депутатов городского округа Лыткарино, Общественной палатой городского округа Лыткарино);
личное заявление;
анкету (заполняется собственноручно);
паспорт гражданина Российской Федерации;
документ о высшем образовании;
сведения о трудовой деятельности (трудовую книжку);
две фотографии размером 3 x 4 на матовой бумаге;
согласие на обработку персональных данных.
2.6. Советник назначается на срок, не превышающий срока полномочий главы городского округа Лыткарино, или на срок, определяемый главой городского округа Лыткарино в пределах указанного срока.
2.7. Советнику выдается удостоверение, которое подлежит возврату при освобождении его от исполнения обязанностей.

3. Задачи и функции Советника

3.1. Задачи Советника:
3.1.1. доведение до главы городского округа Лыткарино информации, характеризующей состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления;
3.1.2. консультационное обеспечение деятельности главы городского округа Лыткарино по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
3.1.3.  содействие в организации взаимодействия главы городского округа Лыткарино с населением по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.
3.2. Функции Советника:
3.2.1.  мониторинг  состояния и динамики развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления;
3.2.2. информирование главы городского округа Лыткарино о наиболее острых проблемах жизнедеятельности населения, внесение предложений по их решению;
3.2.3. информирование главы городского округа Лыткарино о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;
3.2.4. подготовка и внесение предложений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
3.2.5. консультирование главы городского округа Лыткарино по вопросам своей компетенции;
3.2.6. доведение до сведения главы городского округа Лыткарино общественных инициатив;
3.2.7. выполнение поручений главы городского округа Лыткарино по вопросам своей компетенции.

4. Права и обязанности Советника

4.1. Советник имеет право:
4.1.1.  вносить предложения главе городского округа Лыткарино в целях реализации функций, установленных настоящим Положением;
4.1.2. доводить до сведения главы  городского округа Лыткарино информацию по вопросам своей компетенции и высказывать свое мнение по указанным вопросам;
4.1.3. участвовать в заседаниях координационных советов, межведомственных комиссий, рабочих групп, совещаниях, конференциях, «круглых столах», иных официальных городских мероприятиях, организуемых Администрацией городского округа Лыткарино;
4.1.4.  участвовать  во встречах главы  городского округа Лыткарино с населением;
4.1.5. по поручению главы  городского округа Лыткарино осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления городского округа Лыткарино, муниципальными предприятиями, учреждениями и гражданами по вопросам, отнесенным к его компетенции.
4.2. Советник обязан:
4.2.1. своевременно готовить и представлять главе городского округа Лыткарино необходимую информацию;
4.2.2. соблюдать установленный порядок работы с конфиденциальной информацией.
4.3. Советник не вправе:
4.3.1. вмешиваться в осуществление полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления городского округа Лыткарино, давать поручения руководителям и работникам органов местного самоуправления городского округа Лыткарино;
4.3.2. вмешиваться  в деятельность муниципальных предприятий и учреждений, давать им поручения и указания;
4.3.3. использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением обязанностей Советника, в личных целях;
4.3.4. получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с исполнением обязанностей Советника;
4.3.5. вести переписку с юридическими и физическими лицами от имени главы городского округа Лыткарино, иных органов местного самоуправления городского округа Лыткарино.

5. Прекращение исполнения обязанностей Советника

5.1. Исполнение обязанностей Советника прекращается  по истечении срока, на который он был назначен.
5.2.  Исполнение обязанностей Советника прекращается досрочно в случаях:
5.2.1. по собственной инициативе;
5.2.2.  прекращения полномочий главы городского округа Лыткарино;
5.2.3. по инициативе главы городского округа Лыткарино в случае нарушения Советником положений пунктов 4.2, 4.3 настоящего Положения.

image1.png